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INSTITUTI PER DEMOKRAC! DHE NDERMJETESIM "

Pasgyra e Pozicionit Financiar {Bilanci)

Nr

2023

2022

AKTIVET

P Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

69,807,218

50,157,244

1

Barika

69,592,083

48,983,159

2

Arka

215,135

174,085

P Té& drejta dhe interesi i arkétueshem

204,399

0

Nga akdtiviteli | shirytézimit

204,399

0

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njdsité ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése

Té ljera

L F RSN PR ] B

Kapital i nénshkruar i papaguar

P _Inventaré dhe shpenzime te parapaguara

1

Léndé e paré dhe materiale t€ konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Malira

Aktive Biclagjike (Gj€ e gjallé né rrilie & majméri)

AAGJIM té mbajtura pér shitje

~|dD|n | |wir

Parapagime périnventar

P _Aktive financiare afat gjata

Tituf pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njgsité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né€ njgsité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése

Tituj té tieré té& mbajtur si aklive afatgjata

[T I EREAE N B

Tituj té tieré té huadhénies

P Aktivet te kufizuara per investime ne toka,ndertesa dhe paiisje

6,036,207

3,158,825

1

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makiner

T€ tiera Instalime dhe pajisie

6,036,207

3,158,825

2
3
4

Parapagime pér aklive materiale dhe né proces

TOTALI

AKTIVEVE

76,047,824

53,316,069

DETYRIMET

P Te pagueshme

3,449,559

2,315,328

Titujt e huamarnjes

Detyrime ndaj institucioneve & kredisé

Arkélime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aklivitetin e shirytézimit

610,171

626,150

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

2,268,024

1,156,052

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

556,464

533,126

W|i~{o|u|b|w M) —

Te tiera

14,900

0




P> Deftesa te pagueshme 0 0
P Kontribute te marra ne avance 72,598,265 51,000,741
P Grante 0 0
P Premtime te kushtezuara per te dhene 0 0
P Hua afat gjata 0 0
TOTALI | DETYRIMEVE 76,047,824 53,316,069
AKTIVET NETO
P Te kufizuara 0 0
1 Toke ose vepra arti te dhuruara per tu perdorur per gellime specifike me
percaktimin ge te ruhen apo te mos shiten
Aktive te dhuruara me gellimin per tu investuar she siguruar prej burimeve te
2 0 0
perhershme te ardhurash
P Te pakufizuara 0 0
76,047,824 53,316,069

0




INSTITUTI PER DEMOKRACI DHE NDERMJETESIM "

Pasqyra e Aktiviteteve ( Performancés)

Formati 2 — Shpenzimet té paragituar sipas funksionit

Pershkrimi i Elementeve

2023

2022

Ndryshimi ne aktivet neto te pakufizuara

Té ardhurat

Te ardhura nga tarifat e anetaresimit

Te ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Te ardhura nga grandet geveritare apo nga agjenci te tjera te financimit

254,882,909

151,540,069

Te ardhura nga investimet apo dhurimet

V(V(VIVIV|V| |V|Z

Tarifa per sherbime te tjera

Totali | te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara

254,882,909

151,540,069

v

Aktivet neto te cliruara nga kufizimet

Realizimi | kufizimeve te programit

Realizimi | kufizimt per blerjen e pajisjeve

Perfundimi | kufizimit te afatit

P |Totali | aktiveve neto te cliruara nga kufizimet

P [Totali | te ardhurave nga aktivet neto te pakufizuara

P |Shpezimet per aktivetetet

1 Aktiviteti A

2 Aktiviteti B

3 Aktiviteti C

4 Shpenzime administrimi dhe te tjera te pergjithshme

233,285,386

146,804,742

5 Kirijim dhe rritje fondesh

P |Totali | shpenzimeve

233,285,386

146,804,742

P~ |Rritjie/Renie ne aktivet neto te pakufizuara (A)

21,597,523

4,735,327

Ndryshimi ne aktivet neto te kufizuara

Kontributet

Te ardhura nga investimet afat gjata

Fitimi | realizuar dhe | parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto te cliruara nga kufizimet (me shenje minus)

Rritje/Renie ne aktivet neto perkohesisht te kufizuara (B )

Ndryshimi ne aktivet neto (A+B)

21,597,623

4,735,327

Aktivet neto ne fillif te vitit

52,403,018

47,667,691

Aktivet neto nelflnd te vitit

74,000,541

52,403,018
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Pasqgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

2023 2022

Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktivitetet e shfrytézimit

Para te arketuara nga kontribute te pakufizuara 254,882,909 | 151,540,069

Para te pa arketuara nga perfituesit e sherbimeve (204,399) 0

Grante | pagueshem?kthyeshem

Te paguar per punonjesit dhe furnitoret 233,285,386 | 146,804,742

Interes i paguar

Interes dhe dividente te arketuar
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktivitetet e shfrytézimit 21,393,124 4,735,327
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti i investimit (2,877,380) (839,183)

Kontribute te kufizuara

Blerje /Shitje investimesh

Blerje /Shitje aktiveve afatgjata materiale (2,877,382) (839,183)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti i investimit 0 0
Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktivitetet financuese 1,134,230 1,043,467

Arketime nga kontributet e kufizuara per investime ne dhurime/ndihma

Interesa dhe dividente te kufizuar per gellime ne terma afatgjata

Principal | paguar per deftesat e paguaeshme 1,134,230 1,043,467
Fluksi neto nga aktivitetet financuese 0 0
Rritje/(rénie) neto e flukseve 19,649,974 4,939,611
Gjendja ne fillim te periudhes 50,157,244 45,217,633
Gjendja ne fund te periudhes 69,807,218 50,157,244

0 0




Pasqyrat financiare te periudhes 01.01.2023—~ 31.12.2023, ne perberje te te cilave jane Biland, Pasgym ¢ te Aktviteteve, Pasqyra e Fluksit te Parase, ne daten ¢
mesiperme jang pergatitur ne baze Standardi Kembétar | Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar t& Qrganizatave Jo Fitimprurése.

Bilanci ne perberje te tij tregon pozicionet financire (Aktive, Detyrime dhe Akaver Neto) te ' INSTITUTT PER DEMOKRACE DHE NDERMJETESIM"
OJF me date 31.32.2023.

Pasqyra e te Aktviteteve, tregon performanee ckonomime sipas klasifikimeve te tyre

Pasqyra ¢ Fluksit Monetar paraget flukset e parave (Arketim, pagesa ne para dhe ckuivalentet ¢ saj), per periudhen nga 01.01.2023 ded me 31.12.2023

Pasqyra ¢ Ndryshimeve ne Kapital nuk perraban te dhena financiare, pasi nuk kemi te bejme me nje shogen fiim prurese por me nje OJ .
Politikat kentabel te ndjekura per hartimin ¢ Pasgyrave Financiare te mesiperme ne menyre te permbledhur jane si vijon:

Mjetet monetare
Per sufetet manetare ve arke dhe hanke eshie aplifar metoda ¢ vievestmit wee “V'leren ¢ droite”, sipas paragrafit nr22 SKK-se nr. 3, o dhe jane vleresnar me kursin ¢ Bankes se
Shaiperise wie date 31.12.2023.

Abktiver e tjera financiare afarshiurtera.

Per Aktiret e Tiera Vivanciare Afaishkuriera te paragitia we Pasqyral Financiare ne deten ¢ wbyffer 31.12.2023, eibte aplitiar politika kontabel ¢ réeresimit * Kosto bivtorike
iy shleresimin ¢ mnneihen ", we shatin te paragrafit nr 26 dle 27 te SKK-se Nr. 3,

Inventari
Shogeria nuk ka glendje inventariale per mallra apo produkic we mbylfen ¢ Pasqyrare Financtare me date 31,12.2023

Aktivet Afatgfata Materiale.
Shogeria we daten ¢ mrbylfies ve bilancit resalton te kete Aktive <Yafgjata Materiale vetens Pajiyie syve dlie fnforsiatile, ie paragiiurs ne koston hivtorike fo blerjes se fyre,

Huat dhe Parapagimet.
Shogeria nnks regzelton fe kele bua te marra apo parapagive fe adpyshme, per ot wafyren ¢ saf 5 GJF.

Grantet dhe te ardhurat e shtyra.
Ky v paragel prantet ¢ pritshmie fe pa perfitnara nga OIF-ju, ne daten e mbyfljes se pasgyrave financiare me 31,12,2023,

Huamarrje Afatgiata.
S7 sre lart shagqeria nik resulion te kete buariariie afalgata.

Kapitali
Kja ibogeri eshte Jo Fitinm Pravese, prandaj die nnk ka kapital ie deridbnr nga pronare!.

Te ardhurat dhe Shpenzimet / Pesqyra e Aktiviteteve

Te Ardlurat dbe Shpensgnet ¢ ndodhaura giate periudher 01.00.2023 deri me 31.12.2023 fune rlevestar mbi basen ¢ Konstatimit te te drgtave dbe defyrimere me monrentin ¢ ndodljes,
te vlesesiara sips percaktimere ne paragrafes 33desi 37 fe SKK-ve Nt o difie te SKK-ee Nt 8.

1LA.Al Mijetet monetare perbehen nga :
Saldo nre 31.12.2023- Arka ne monedben USD, BUR, ALL. Intesa San Paale Bunk
Salde pre 31.72.2025 - Banka BKT ne propedien EUR, USD ,ALL
1.A A3 Aktive e tjera financiare afatshkurtra,
Faturim per frojeket arkelsar ne fasar 2024
LD.A. Detyrime afatshkurtra.
Weten 9 furnitor fe shiyer we fanar 2024
I.D.A.3... Detyrime Tatimore.
Sigurimet dhe fativid e birim ge pagiden ne Janar 2024
ILD.A. Detyrime Afatgjata
Nk regulian e kete
Miratoi
Sotirag Hroni
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Saldo banka me 31.12.2023

Nr Banka Monedha (;;Z'::];hze Kursi Gjendja ne leke
1 BK'T EUR 183,181.38 103.88 19,028,882
2 BKT EUR 19,099.44 103.88 1,984,050
3 |BKT GBP 13,466.76 119.47 1,608,874
4 |BKT EUR 71,910.93 103.88 7,470,107
5 BKT EUR 71.74 103.88 8,076
6 |BKT EUR 32,944.24 103.88 3,422,248
7 |BKT LEK 832,317.26 1.00 832,317
8 BKT EUR 42,576.61 103.88 4,422 858
9 |BKT LEK 1,625,299.45 1.00 1,625,299
10 |BKT LEK 9.87 1.00 10
11 |BKT LEK 515,845.00 1.00 515,845
12 |BKT uUsD 234.7560.42 93.94 22,053,018

13 |ISP LEK 2,867,596.70 1.00 2,867,597

14 |ISP LEK 8406,359.16 1.00 846,359

15 |IsP I EUR 10,072.14 103.88 1,046,294
16 |ISP : | / UsD 19,802.53 93.94 1,860,250

_——t~. TOTALI 69,592,083
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II |Shpenzime pér aktivitetet Viti 2023
Shpenzime personeli 58,143,257
Paga dhe shpenzime personeli 51,038,781
Sigurime shogerore e shendetesore e siguracione te tjera 7,104,476
Shpenzime administrative dhe € tjera té aktivitetit 175,142,129
Energji Elektrike uje 842,069
Kancelari 687,694
Te ndryshme moteriale per projekte 2,551,989
T'e tjera sherbime projekt 4,052,693
Nentrajtime te pergjithshme per zyren dhe projekte 4,508,996
Perkthime et 1,501,479
Mirembajtje 257.575
Konsulenca te ndryshme projekte 5,039,331
Kosto Facebook 158,716
Te tjera nenkontraktime 1,683,925
Kosto Zoom 125,501
Personel jashte ndermarje (tatim burim) 18,112,558
Konferenca, gera, coffe break, pritje petcjellje 14,695,961
Udhetim dieta, transport, bileta 5,122,914
Telefoni, internet 648,260
Transport nga te trete 133,571
Komisione bankare 637,882
Taksa vendore 15,000
Grante per partnere rajonale e nderkombetare sipas projekteve 105,895,404
Humbje kursi rivleresim mjete monetare 8,462,721
Gjoba e penaljtete vonesa pagesa 7,892
Totali i shpenzimeve 233,285,386




